
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  63 DEL  22/03/2023

OGGETTO: Contenzioso Tributario – IMU - TARI e TASI 2017 – autorizzazione alla costituzione in
giudizio e conferimento incarico legale

L'anno  2023 e questo giorno  22 del   mese di  marzo alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che sono pervenuti a questo Ente diversi ricorsi avanti alla Corte di Giustizia Tributaria 
di Lecce in materia di IMU – TARI e TASI relativamente all’annualità 2017, tutti volti ad ottenere 
l’annullamento  delle  relative  ingiunzioni  di  pagamento  e  tutti  recanti  i  medesimi  motivi  di 
impugnativa; 
 
Ravvisata la necessità di far valere nella sede competente le buoni ragioni del Comune di Trepuzzi;
 
Atteso
-pertanto, di dover affidare l’incarico per la relativa assistenza legale,  in quanto la disamina dei 
ricorsi in questione richiede conoscenze specialistiche in materia tributaria che travalicano quelle 
riconducibili alle normali competenze del personale dipendente, in considerazione del fatto che non 
è  presente  un  ufficio  legale  interno  dell’ente,  né  la  struttura  organizzativa  è  fornita  di  figure 
professionali adeguate allo svolgimento di tale compito;
- che si tratta di ricorsi recanti medesimi motivi di impugnativa e, pertanto, risulta evidentemente 
più conveniente per l’Ente, sia in termini economici che in termini di difesa processuale, procedere 
all’affidamento dei ricorsi contigui ad un unico legale;
 
Considerato Che la nomina del professionista incaricato è demandata, ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs n. 267/2000, al Responsabile del Servizio Legale/Contenzioso;
 
Dato Atto che, sulla proposta della presente, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);
 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:
 

DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale parte integrante 
del presente dispositivo:

Di Autorizzare il Sindaco prò tempore a resistere nei giudizi in nome e per conto dell'Ente, nelle 
vertenze avanti alla Corte di Giustizia Tributaria di Lecce, nonché a sottoscrivere il mandato ed a 
conferire apposita procura speciale alle liti;
Di dare atto che, stante la mancanza all’interno dell’Ente del servizio di avvocatura, è necessario 
procedere alla individuazione di un professionista esterno, in possesso dei necessari  requisiti  di 
competenza e professionalità, cui conferire l'incarico per la costituzione nei giudizi in questione, 
che intervenga in nome e per conto dell'Ente, a difesa e tutela delle ragioni dello stesso;
Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Legali l'individuazione del professionista a cui 
affidare l'incarico e il  compimento di ogni atto di gestione, conseguente ed inerente la presente 
deliberazione;

La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma  4  el  T.U.E.L.  Approvato  con  Dereto  Leg.vo  18/08/2000  n.  267;

Pag. 2 di 3



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Pietro ROSAFIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24/03/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 3 di 3


